CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 56/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufemback de Maria
Secretário de Infraestrutura

C/C

Ao Ilustríssimo Senhor
Celso Heidemann
Diretor Executivo da AMUREL

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, solicita
que seja informado, a esta Casa Legislativa, se há possibilidade de que seja incluído
no projeto de pavimentação asfáltica da rua José Botega (Estrada Geral do
Lageado), 250 metros de defensas metálicas (guard rail) na curva da bomba, assim
como a implantação de um redutor de velocidade do tipo lombada ou faixa de
pedestres elevada, em frente à empresa Sul Bebidas, do senhor Jânio Cardoso De
Pieri.

Justifica-se a proposição, devido ao grande fluxo de veículos que saem
da pista e acabam caindo na vala. Sabemos que os inúmeros acidentes que vêm
ocorrendo nesta via, estão relacionados à alta velocidade e à falta de atenção dos
motoristas, o que vem ocorrendo com frequência. Além de danos materiais, há
registros de óbitos no local.

A colocação de guard rail e do redutor de velocidade é de fundamental
importância, pois dará maior segurança aos motoristas e usuários da via, e evitará
que os veículos sejam lançados na vala.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente